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Úvod

Bakalářská práce Sbírka úloh na obvody a obsahy rovinných útvarů je určena

pro vyučující a především pro žáky středních škol. Pro vyučující může sloužit

jako zdroj úloh, pro žáky jako doplňující učební text. Tato práce je pro lepší

porozumění doplněna názornými obrázky vytvořenými v programu GeoGebra.

V první kapitole práce je připomenuta definice obsahu a obvodu tak, jak se

zavádí na střední škole. V této kapitole jsou zmíněny důležité vlastnosti obsahu,

které budou využívány zejména ve čtvrté kapitole.

V druhé kapitole se zabýváme mnohoúhelníky. Tato kapitola je poměrně

rozsáhlá a z toho důvodu je rozdělena na tři podkapitoly – čtyřúhelníky,

trojúhelníky a pravidelné konvexní mnohoúhelníky. Stejně jako na základní

škole začínáme nejdříve čtvercem a postupně všemi čtyřúhelníky. V této části je

úvodem připomenuta klasifikace čtyřúhelníků a následně jsou řešeny zajímavé

příklady. V podkapitole věnované trojúhelníkům je rovněž připomenuta jejich

klasifikace. V rámci jednoho z příkladů je odvozen Hérónův vzorec, v jiném

příkladu je ukázán důkaz věty o příčkovém trojúhelníku. V části věnované

pravidelným konvexním mnohoúhelníkům je odvozen vztah pro jejich obvod,

pro jejich obsah je odvození vztahu jen načrtnuto.

Třetí kapitola zahrnuje kruh a jeho části, kruhovou výseč a kruhovou úseč.

Částem kruhu je věnována zvýšená pozornost, neboť tyto rovinné útvary bývají

často na středních školách probírány jen okrajově. Na jednom z úkolů je možné

žákům přiblížit exhaustivní metodu, pomocí níž byla odvozena hodnota čísla .

Čtvrtá kapitola obsahuje příklady a úlohy na složené obrazce. Tyto úlohy

pomáhají žákům rozvíjet logické myšlení a mnohdy je možné poukázat na

několik způsobů řešení jednoho problému. Z tohoto důvodu obsahuje uvedená

kapitola nejvíce úloh a příkladů a je jádrem této bakalářské práce.

Jednodušší úkoly z této sbírky mohou být využity i na nižším stupni gymnázia či

na druhém stupni základní školy. Výsledky úkolů uvedeny za čtvrtou kapitolou

této práce.
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1. Obvod a obsah rovinných útvarů
Než se začneme zabývat obsahy a obvody obrazců, musíme si být jisti, že ovládáme

termíny ze základní a střední školy. V případě nejasností je možné definice většiny

pojmů použitých v této práci dohledat např. v Přehledu matematiky pro základní školy

a nižší ročníky víceletých gymnázií od O. Odvárka a J. Kadlečka (2004), případně v jiné

učebnici pro střední školy. Několik pojmů je pro lepší pochopení připomenuto.

Obvodem obrazce rozumíme délku čáry, která ho ohraničuje. Obvod značíme obvykle

písmenem o.

ÚKOL 1.1

Pro lepší pochopení pojmu obvod o si nyní načrtněte zahradu libovolného tvaru.

Představte si, že se chcete projít po hranici své zahrady a naměřit, kolik metrů plotu

bude potřeba pro oplocení. Délka, kterou jste naměřili, odpovídá obvodu zahrady.

Obsahem S geometrického obrazce je kladné číslo, přiřazené obrazci tak, že platí:

1. Shodné obrazce mají sobě rovné obsahy.

2. Skládá – li se obrazec z několika obrazců, které se navzájem nepřekrývají, rovná se

. jeho obsah součtu jejich obsahů.

3. Obsah čtverce, jehož strana má délku 1 (mm, cm, … ) je 1 (mm2, cm2, … ).

V následujících kapitolách si uvedeme vztahy pro výpočet obvodu o a obsahu S řady

rovinných útvarů. Ve druhé kapitole se budeme zabývat mnohoúhelníky, zejména

trojúhelníky, čtyřúhelníky a šestiúhelníky. Ve třetí kapitole si procvičíme výpočty

obsahu a obvodu kruhu či jeho částí a v závěrečné kapitole jsou uvedeny složitější

úlohy. Ve jednotlivých kapitolách je důraz kladen zejména na vzorově řešené příklady

a další úkoly k procvičení. Výsledky neřešených úloh jsou uvedeny v závěru této

publikace.

ÚMLUVA

Při řešení příkladů a úloh pracujeme s číselnými hodnotami daných veličin. V takovém

případě jsou jednotky doplněny až v odpovědi. Při uvádění podmínek vztahu mezi

obvody, nebo mezi obsahy se předpokládá, že vztahy jsou uvedeny ve stejných

jednotkách. Při řešení úloh předpokládáme znalost Pýthagorovy věty, sinové

a kosinové věty.
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2. Mnohoúhelníky
V této kapitole se budeme zabývat výpočty obvodu a obsahu různých mnohoúhelníků.

Začneme stejně jako na základní škole, tedy čtyřúhelníky. V celé této kapitole se

budeme zabývat pouze konvexními mnohoúhelníky.

2.1 Čtyřúhelníky
Čtyřúhelníkem rozumíme mnohoúhelník se čtyřmi vrcholy a čtyřmi stranami. Nyní si

uvedeme jejich klasifikaci.

Na obr. 2.1 je připomenuta klasifikace konvexních čtyřúhelníků. Prvním kritériem této

klasifikace je počet dvojic rovnoběžných stran a v případě klasifikace rovnoběžníků je

kritériem velikost jejich vnitřních úhlů. Pomocí druhého kritéria můžeme klasifikovat

i lichoběžníky, ale v našich úvahách jejich klasifikaci dále nebudeme potřebovat a

z toho důvodu si ji nebudeme ani uvádět.

Obr. 2.1

Prvním rovinným útvarem, pro nějž si uvedeme vztahy pro výpočet obvodu a obsahu,

je čtverec.
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2.1.1 Čtverec

Pro čtverec o straně délky platí tyto vztahy:

4

PŘÍKLAD 2.1

Je dán čtverec ABCD. V závislosti na délce jeho strany

vypočítejte obvod a obsah čtverce ACEF, který je

sestrojen nad jeho úhlopříčkou.

Řešení

Abychom mohli vypočítat obsah či obvod čtverce ACEF,

musíme znát délku jeho strany. Nyní si délku strany AC

vyjádříme v závislosti na délce strany čtverce ABCD

pomocí trojúhelníka ABC. K výpočtu využijeme větu

Pýthagorovu a obr. 2.3.

Nyní dosadíme délky stran dle obr. 2.3. Získáme následující vztah, který upravíme:

2

Nyní známe délku strany čtverce sestrojeného nad úhlopříčkou AC. Pro výpočet jeho

obsahu a obvodu můžeme využít následující vztahy:

4

Nyní dosadíme za neznámou a získáme výsledné vztahy:

4 2

2

Obvod čtverce ACEF je 4 2 , jeho obsah je 2 .

ÚKOL 2.1

Je dán čtverec ABCD. Pojmenujte střed strany AB jako bod E a střed strany BC jako F.

V závislosti na délce strany čtverce ABCD vypočítejte obvod a obsah čtverce

sestrojeného nad úsečkou EF.

ÚKOL 2.2

Je dán čtverec KLMN. Označte střed strany LM jako S. V závislosti na délce strany k

čtverce KLMN vypočítejte obvod a obsah čtverce sestrojeného nad úsečkou KS.

Obr. 2.3

Obr. 2.2
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2.1.2 Obdélník

Pro obdélník s délkami stran , platí následující vztahy:

2 ( )

PŘÍKLAD 2.2

Dokažte následující tvrzení: „Ze všech pravoúhlých rovnoběžníků o shodném obsahu S

má čtverec nejmenší číselný poměr mezi svým obvodem a obsahem.“

Řešení

Mezi pravoúhlé rovnoběžníky řadíme čtverec a obdélník. Poměr mezi obvodem

a obsahem čtverce s délkou strany je

. U obdélníka s délkami stran b a c

platí

. Dále víme, že oba obrazce mají stejný obsah, proto platí rovnost

. Pro délky stran obdélníka předpokládejme, že platí nerovnost .

Nyní zapíšeme nerovnost, kterou chceme dokázat:

4

2 2

Obsahy obrazců se rovnají, můžeme v nerovnosti nahradit součin součinem ,

kterým nerovnost ihned vynásobíme. Získanou nerovnost upravíme pomocí

ekvivalentních úprav:

4 2 2

2

Protože délky stran jsou vždy kladné ( 0, 0, 0), jsou kladné i výrazy na obou

stranách nerovnice. Za těchto podmínek je umocnění ekvivalentní úpravou. Po umocně-

ní získáme nerovnost, kterou využitím ekvivalentních úprav dále upravíme:

4 2


[…]


Vypočítejte obsah nekonvexního mnohoúhelníka z předchozí úlohy, pokud by pro

poměr poloměrů opsané a vepsané kružnice mnohoúhelníku platilo : 7: 5. Ostatní

parametry z úkolu 4.12 jsou zachovány. Úlohu řešte nejdříve obecně a následně pro

konkrétní příklady, je- li dáno:

a) = 21 cm

b) = 12,5 cm

ÚKOL 4.14

S pomocí obr. 4.21 určete poměr obsahu rovinného útvaru omezeného pouze zelenou

křivkou a obsahu čtverce ABCD. Dále určete délku strany čtverce ABCD tak, aby obsah

rovinného útvaru omezeného pouze zelenou křivkou byl 129 cm . Počítejte s přesností

na dvě desetinná místa.

Obr. 4.20 Obr. 4.21
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Výsledky úloh

1. Obsah a obvod rovinných útvarů

1.1 Výsledek závisí na zvoleném půdorysu zahrady.

2. Mnohoúhelníky

2.1

2.2

2.3 6

2.4 2 1

( )

2.5 a) Obsah je čtvrtinový. b) Obsah je o třetinu menší.

c) Obsah je

násobný. d) Obsah se nezmění.

2.6

2.7 Ano, lze.

2.8

)

2.9 a) 20 cm 15 cm 41, 1˚ b) 26 cm 19,5 cm 41, 1˚

c) 7 cm 5,25 cm 41, 1˚ d)

cm

cm 41, 1˚

e) 6 cm 4,5 cm 41, 1˚ nebo 1 cm 0,75 cm 41, 1˚

2.10

2.11 a) 100 292 b) 5 124

2.12 : 100: 143

2.13 a) Obsah je dvojnásobný.

b) Obsah po změně rozměrů je roven

původního obsahu.

c) Obsah je čtyřnásobný.

2.14 2 cm 3 cm 7cm 3 cm

2.15 a) 34 cm ≐ 5 ,5 cm , obecný, tupoúhlý

b) ≐ 20, cm ≐ 21,2 cm , obecný, ostroúhlý

c) ≐ 34,7 cm ≐ 40,6 cm , obecný, tupoúhlý

2.16 a) Obsah je 2,5násobný. b) Obsah je 0, násobný.

c) Obsah se nezmění.

2.17 ≐ 20,7 cm ≐ 3 ,3 cm ≐ 41,0 cm

2.18 6 5
( )( )( )

42,5m

2.19 a) 42 cm ≐ 130, cm b) 60 cm ≐ 259, cm

c) ≐ 39, cm ≐ 119,3 cm d) ≐ 6,3 cm ≐ 3,5 cm

e) 14,5 cm ≐ 2,9 cm f) ≐ 72 cm ≐ 40 ,3 cm

g) ≐ 31,4 cm ≐ 7 ,5 cm h) ≐ 31,4 cm ≐ 7 ,5 cm
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3. Kruh a jeho části

3.1 a) ≐ 17,5 cm ≐ 24,62 cm b) ≐ 56,52 cm ≐ 254,34 cm

. c) 2 cm cm

3.2 Obvod bude čtyřnásobný, obsah šestnáctinásobný.

3.3 16 cm 4 cm 12, cm

3.4 ≐ 31,4 cm ≐ 7 ,5 cm

3.5 Jedná se o sečnu, neboť má s danou kružnicí společné 2 různé body.

3.6 a) ≐

cm b) ≐ 5,2 cm

3.7 a) ≐ 32,21 cm ≐ 56,16 cm b) ≐ 54,17 cm ≐ 155,79 cm

c) ≐ 9,14 cm ≐ 5,03 cm

3.8 a) Obsah bude 1,5násobkem. b) Obsah bude čtyřnásobný.

c) Obsah bude devětkrát menší. d) Obsah bude

násobkem.

e) Obsah bude

násobkem.

3.9 a) ≐ 1 ,3 cm ≐ 9,5 cm b) ≐ 4,3 cm ≐ 534,3 cm

4. Složené obrazce

4.1

1

4.2

4.3 a) ≐

2 3 ; 35,9 % b) ≐ (24 1,24 ) ; 35,5 %

c) ≐

2 3 ; 35,9 %

4.4

3

4.5 Šířka stadionu je přibližně 2 ,15m, délka přibližně 112,6m.

4.6

2 3 3 ; 20,9 %

4.7 ≐

1, 5 ; ≐

0,354

4.8 39,25 %

4.9 Obsah pětiúhelníka je přibližně 2,42 . Obsah šestiúhelníka je přibližně 3,53 .

…… Poměr obsahů daného šestiúhelníka a trojúhelníka je vždy přibližně 4,076 – úloha

…… nemá řešení.

4.10 6 24 cm 12,5 cm

4.11 6 20 cm 6 20 cm

4.12 15,12 4,67

4.13 63, 7 92,2

a) 95 ,05 cm 20 745 cm b) 79 ,3 cm 14 406,25 cm

4.14
( )

; ≐ 34,67 cm
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Závěr

V bakalářské práci byly zahrnuty veškeré rovinné útvary, se kterými se žáci

běžně setkávají na základních a středních školách, což je přínosem této sbírky.

Ve sbírce je možné nalézt základní vztahy pro výpočet obvodu a obsahu daných

rovinných útvarů. Dalším jejím přínosem je řada úloh, na kterých si žáci mohou

procvičit vlastnosti obsahu. Příklady a úkoly jsou většinou doplněny o obrázky,

které pomáhají porozumění zadání. Výsledky jsou uvedeny v poslední kapitole.

Během psaní této bakalářské práce jsem si uvědomil, že formulace přesného

zadání je mnohem obtížnější než se může zdát na první pohled. Obdobně je

tomu i při sestavování klasifikace rovinných útvarů, kdy je nutné každý pojem

pečlivě definovat. Úkoly a příklady v této sbírce jsem vytvořil na základě

inspirace z různých učebnic matematiky pro základní a střední školy.
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