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Sbírka úloh na obvody a obsahy rovinných útvarů

Autor vytvořil v rámci bakalářské práce soubor planimetrických úloh zaměřených na obvody
a obsahy rovinných útvarů, přičemž v úvodu každé části uvedl i potřebné vzorce pro výpočty.
Tento soubor úloh je určen především pro žáky středních škol včetně víceletých gymnázií.

Bakalářská práce se skládá ze tří hlavních kapitol. V první z nich jsou zpracovány vzorově
řešené příklady a neřešené úkoly na trojúhelníky a čtyřúhelníky, ve druhé jsou uvedeny
příklady a úkoly na obsah a obvod kruhu včetně jeho částí. Těžiště práce spočívá v poslední
kapitole. Autor zde na základě prostudovaných učebnic a sbírek vytvořil náročnější úlohy na
obvody a obsahy složených útvarů, při jejichž řešení se využívají rovněž poznatky
z předchozích kapitol.

Autor zpracoval dané téma pečlivě, což dokládá i pěkná formální a grafická úprava práce.
Matematický text je z hlediska vysvětlení žákům psán podrobně, srozumitelně a dostatečně
strukturovaně. Terminologie, značení objektů i symbolické zápisy odpovídají terminologii
a matematické symbolice používané ve školách. Součástí práce je přibližně padesát obrázků,
které názorně ilustrují zadání či řešení úlohy a které autor vytvořil pomocí programu
GeoGebra.

Přínos bakalářské práce spočívá především ve vytvoření úloh, které se nevyskytují běžně
v současných učebnicích. Konkrétně se jedná o některé úlohy na obvody a obsahy částí kruhu
a o úlohy v kapitole věnované složeným obrazcům.

K vlastní práci mám dvě drobné připomínky. První z nich se týká opakujícího se typu úloh, ve
kterých jde spíše o procvičení práce se zlomky a procenty (např. úkol 2.16 na str. 26 a úkol
3.3 na str. 31). Druhá se týká označení objektů v obrázcích, kdy na několika místech je
značení bodů, úseček či úhlů malé nebo je umístěno velmi těsně u daného objektu či „jde
přes“ daný objekt (např. obr. 3.3 na str. 32, obr. 3.8 a 3.9 na str. 34).

Z předložené práce je zřejmé, že autor dané téma zpracoval zodpovědně a svědomitě.
Doporučuji práci uznat za bakalářskou na učitelském studiu.

Navrhuji klasifikaci velmi dobře.

V Praze 10. 6. 2015 doc. RNDr. Jarmila Robová, CSc.